DECRETO Nº 4357 , DE 03 DE ABRIL DE 2023 - LEI N.2781DECRETO Nº 4357 , DE 03 DE ABRIL DE 2023 - LEI N.2781DECRETO Nº 4357 , DE 03 DE ABRIL DE 2023 - LEI N.2781DECRETO Nº 4357 , DE 03 DE ABRIL DE 2023 - LEI N.2781

PREF.MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS-MGPREF.MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS-MGPREF.MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS-MGPREF.MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS-MG

PRAÇA DA BANDEIRA, 276  - CENTRO - CACHOEIRA DE MINAS/MG.

CEP: 37.545-000   CNPJ: 18.675.959/0001-92

Abre no orçamento vigente crédito adicional
suplementar e da outras providências

DECRETA:

0101010102020202 01010101 GABINETE DO PREFEITOGABINETE DO PREFEITOGABINETE DO PREFEITOGABINETE DO PREFEITO

2033203320332033 22.170,2822.170,2822.170,2822.170,2804.122.0401.2001.0000 MANUT.ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO/VICE
3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores
2 Recursos de Exercícios Anteriores
500
000

Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:Ficha:Ficha:Ficha:

Não se Aplica
0 Não se Aplica
000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

0303030302020202 04040404 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO - OUT. REC. VINCULADOSFUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO - OUT. REC. VINCULADOSFUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO - OUT. REC. VINCULADOSFUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO - OUT. REC. VINCULADOS

2112211221122112 225.000,00225.000,00225.000,00225.000,0012.361.1202.2007.0000 MANUT.DAS ATIVIDADES ENS.FUNDAMENTAL-REC.TRANSF.
3.3.90.30.00 Material de Consumo
2 Recursos de Exercícios Anteriores
550
000

Transferência do Salário-Educação

Ficha:Ficha:Ficha:Ficha:

Não se Aplica

047 SALÁRIO EDUCAÇÃO
001 QESE

2113211321132113 62.200,0062.200,0062.200,0062.200,0012.365.1203.2016.0000 MANUT.DAS ATIVIDADES EDUCACAO INFANTIL-REC.TRANSF
3.3.90.30.00 Material de Consumo
2 Recursos de Exercícios Anteriores
550
000

Transferência do Salário-Educação

Ficha:Ficha:Ficha:Ficha:

Não se Aplica
0 Não se Aplica
047 SALÁRIO EDUCAÇÃO
001 QESE

0101010102020202 05050505 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDEFUNDO MUNICIPAL DE SAUDEFUNDO MUNICIPAL DE SAUDEFUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2105210521052105 420.000,00420.000,00420.000,00420.000,0010.301.1001.2065.0000 MANUT.ATIV.COFINANCIAMENTO ATENCAO PRIMARIA A SAUD
3.3.90.30.00 Material de Consumo
2 Recursos de Exercícios Anteriores
621
000

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual

Ficha:Ficha:Ficha:Ficha:

Não se Aplica

055 FES - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE
018 PSC

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$1.477.504,28 distribuídos as seguintes dotações:

1.477.504,28Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )

DECRETO Nº 4357 , DE 03 DE ABRIL DE 2023 - LEI N.2781DECRETO Nº 4357 , DE 03 DE ABRIL DE 2023 - LEI N.2781DECRETO Nº 4357 , DE 03 DE ABRIL DE 2023 - LEI N.2781DECRETO Nº 4357 , DE 03 DE ABRIL DE 2023 - LEI N.2781

PREF.MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS-MGPREF.MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS-MGPREF.MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS-MGPREF.MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS-MG

PRAÇA DA BANDEIRA, 276  - CENTRO - CACHOEIRA DE MINAS/MG.

CEP: 37.545-000   CNPJ: 18.675.959/0001-92

0101010102020202 05050505 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDEFUNDO MUNICIPAL DE SAUDEFUNDO MUNICIPAL DE SAUDEFUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2111211121112111 12.500,0012.500,0012.500,0012.500,0010.301.1001.2063.0000 MANUT.DAS ATIVIDADES ESTRATEGIA SAUDE DA FAMILIA
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente
2 Recursos de Exercícios Anteriores
500
000

Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:Ficha:Ficha:Ficha:

Não se Aplica
1002 Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde
002 SAÚDE 15%
007 SAUDE

2114211421142114 15.000,0015.000,0015.000,0015.000,0010.301.1001.2066.0000 MANUT. ATIV. DO PROGRAMA DE PROMOCAO DA SAUDE
3.3.90.30.00 Material de Consumo
2 Recursos de Exercícios Anteriores
621
000

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual

Ficha:Ficha:Ficha:Ficha:

Não se Aplica

055 FES - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE
017 POEPS

2104210421042104 18.560,0018.560,0018.560,0018.560,0010.303.1003.2072.0000 MANUT.DAS ATIVIDADES DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
2 Recursos de Exercícios Anteriores
621
000

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual

Ficha:Ficha:Ficha:Ficha:

Não se Aplica

055 FES - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE
009 FARMIN

2116211621162116 46.400,0046.400,0046.400,0046.400,0010.122.1005.2058.0000 DESP.COM ENFRENTAMENTO DA PANDEMIA DO CORONAVIRUS
3.3.90.30.00 Material de Consumo
2 Recursos de Exercícios Anteriores
659
000

Outros Recursos Vinculados à Saúde

Ficha:Ficha:Ficha:Ficha:

Não se Aplica

054 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DO SUS
001 COVID

0202020202020202 06060606 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL- REC.VINC.FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL- REC.VINC.FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL- REC.VINC.FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL- REC.VINC.

2056205620562056 600,00600,00600,00600,0008.244.0801.2049.0000 MANUTENCAO ATIVIDADES GESTAO DO SUAS - REC. TRANSF
3.3.90.30.00 Material de Consumo
2 Recursos de Exercícios Anteriores
660
000

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

Ficha:Ficha:Ficha:Ficha:

Não se Aplica

029 FNAS - FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC
003 BGSUAS

0101010102020202 07070707 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS URBANAS E RURAISDEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS URBANAS E RURAISDEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS URBANAS E RURAISDEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS URBANAS E RURAIS

DECRETO Nº 4357 , DE 03 DE ABRIL DE 2023 - LEI N.2781DECRETO Nº 4357 , DE 03 DE ABRIL DE 2023 - LEI N.2781DECRETO Nº 4357 , DE 03 DE ABRIL DE 2023 - LEI N.2781DECRETO Nº 4357 , DE 03 DE ABRIL DE 2023 - LEI N.2781

PREF.MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS-MGPREF.MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS-MGPREF.MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS-MGPREF.MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS-MG

PRAÇA DA BANDEIRA, 276  - CENTRO - CACHOEIRA DE MINAS/MG.

CEP: 37.545-000   CNPJ: 18.675.959/0001-92

0101010102020202 07070707 DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS URBANAS E RURAISDEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS URBANAS E RURAISDEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS URBANAS E RURAISDEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS URBANAS E RURAIS

2083208320832083 205.800,00205.800,00205.800,00205.800,0015.451.1501.1020.0000 CONSTRUCAO CALCADAS/MUROS LOGRADOUROS PUBLICOS
4.4.90.51.00 Obras e Instalações
2 Recursos de Exercícios Anteriores
500
000

Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:Ficha:Ficha:Ficha:

Não se Aplica

000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

2106210621062106 15.000,0015.000,0015.000,0015.000,0015.452.1502.2083.0000 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE LIMPEZA PUBLICA
3.3.90.30.00 Material de Consumo
2 Recursos de Exercícios Anteriores
500
000

Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:Ficha:Ficha:Ficha:

Não se Aplica

000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

2042204220422042 49.000,0049.000,0049.000,0049.000,0017.512.1701.1024.0000 CANALIZACAO DE AGUAS PLUVIAIS NO MUNICIPIO
4.4.90.51.00 Obras e Instalações
2 Recursos de Exercícios Anteriores
500
000

Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:Ficha:Ficha:Ficha:

Não se Aplica

000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

0101010102020202 09090909 DEPARTAMENTO DE TURISMO E CULTURADEPARTAMENTO DE TURISMO E CULTURADEPARTAMENTO DE TURISMO E CULTURADEPARTAMENTO DE TURISMO E CULTURA

2045204520452045 80.000,0080.000,0080.000,0080.000,0013.392.1301.2035.0000 MANUT. DESPESAS FESTAS TRADICIONAIS NO MUNICIPIO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
2 Recursos de Exercícios Anteriores
500
000

Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:Ficha:Ficha:Ficha:

Não se Aplica

000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

2107210721072107 1.000,001.000,001.000,001.000,0013.392.1301.2034.0000 MANUT. ATIVIDADES DA SECRETARIA CULT.TUR.ESP.LAZER
3.3.90.30.00 Material de Consumo
2 Recursos de Exercícios Anteriores
500
000

Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:Ficha:Ficha:Ficha:

Não se Aplica

000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

2109210921092109 13.500,0013.500,0013.500,0013.500,0013.392.1301.2035.0000 MANUT. DESPESAS FESTAS TRADICIONAIS NO MUNICIPIO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
2 Recursos de Exercícios Anteriores
500
000

Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:Ficha:Ficha:Ficha:

Não se Aplica
0 Não se Aplica
000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

DECRETO Nº 4357 , DE 03 DE ABRIL DE 2023 - LEI N.2781DECRETO Nº 4357 , DE 03 DE ABRIL DE 2023 - LEI N.2781DECRETO Nº 4357 , DE 03 DE ABRIL DE 2023 - LEI N.2781DECRETO Nº 4357 , DE 03 DE ABRIL DE 2023 - LEI N.2781

PREF.MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS-MGPREF.MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS-MGPREF.MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS-MGPREF.MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS-MG

PRAÇA DA BANDEIRA, 276  - CENTRO - CACHOEIRA DE MINAS/MG.

CEP: 37.545-000   CNPJ: 18.675.959/0001-92

0101010102020202 09090909 DEPARTAMENTO DE TURISMO E CULTURADEPARTAMENTO DE TURISMO E CULTURADEPARTAMENTO DE TURISMO E CULTURADEPARTAMENTO DE TURISMO E CULTURA

2109210921092109 138.000,00138.000,00138.000,00138.000,0013.392.1301.2035.0000 MANUT. DESPESAS FESTAS TRADICIONAIS NO MUNICIPIO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
2 Recursos de Exercícios Anteriores
500
000

Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:Ficha:Ficha:Ficha:

Não se Aplica
0 Não se Aplica
000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

2110211021102110 17.600,0017.600,0017.600,0017.600,0013.392.1301.2035.0000 MANUT. DESPESAS FESTAS TRADICIONAIS NO MUNICIPIO
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
2 Recursos de Exercícios Anteriores
500
000

Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:Ficha:Ficha:Ficha:

Não se Aplica

000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

2120212021202120 5.400,005.400,005.400,005.400,0013.392.1301.2036.0000 MANUTENCAO DA DIFUSAO CULTURAL NO MUNICIPIO
3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e
2 Recursos de Exercícios Anteriores
500
000

Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:Ficha:Ficha:Ficha:

Não se Aplica
0 Não se Aplica
000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

2108210821082108 15.774,0015.774,0015.774,0015.774,0013.391.1302.2037.0000 MAN.PATRIM.HISTOR,ARTIST,CULTURAL,ARQUEOLOGICO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
2 Recursos de Exercícios Anteriores
500
000

Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:Ficha:Ficha:Ficha:

Não se Aplica

000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

0202020202020202 09090909 DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZERDEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZERDEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZERDEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER

2115211521152115 114.000,00114.000,00114.000,00114.000,0027.812.2701.2098.0000 MANUTENCAO DO DESPORTO AMADOR
3.3.90.30.00 Material de Consumo
2 Recursos de Exercícios Anteriores
500
000

Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha:Ficha:Ficha:Ficha:

Não se Aplica

000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

1.477.504,281.477.504,281.477.504,281.477.504,28Superávit Financeiro:Superávit Financeiro:Superávit Financeiro:Superávit Financeiro:

Fontes de Recurso
689.744,28000500 Recursos não Vinculados de Impostos

DECRETO Nº 4357 , DE 03 DE ABRIL DE 2023 - LEI N.2781DECRETO Nº 4357 , DE 03 DE ABRIL DE 2023 - LEI N.2781DECRETO Nº 4357 , DE 03 DE ABRIL DE 2023 - LEI N.2781DECRETO Nº 4357 , DE 03 DE ABRIL DE 2023 - LEI N.2781

PREF.MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS-MGPREF.MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS-MGPREF.MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS-MGPREF.MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS-MG

PRAÇA DA BANDEIRA, 276  - CENTRO - CACHOEIRA DE MINAS/MG.

CEP: 37.545-000   CNPJ: 18.675.959/0001-92

287.200,00000550 Transferência do Salário-Educação

453.560,00000621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual

46.400,00000659 Outros Recursos Vinculados à Saúde

600,00000660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITO MUNICIPAL
DIRCEU D'ANGELO DE FARIA

		2023-05-23T10:58:06-0300
	DIRCEU D ANGELO DE FARIA:56337183649